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Anotace

Mapování vývoje vegetace bylinného patra v horských smrčinách Krkonoš s využitím GIS.

Horské lesy jsou významnou krajinnou složkou našeho státu. V uplynulých třech

desetiletích byly silně poničeny antropogenními vlivy, zejména pak imisemi. Imisní zátěž

zhoršuje zdravotní stav lesa, což má za následek změny ve struktuře vegetace, ve které se

zdravotní stav lesa odráží. Hlavní cíle mé práce byly zmapování stavu bylinného a mechového

patra na dvou trvalých výzkumných plochách v Krkonoších (Alžbětinka, Modrý důl), vytvoření

map bylinného patra a jejich digitalizace, srovnání těchto map se stavem v letech 1993-1994 za

použití vývojové analýzy pomocí GIS.

Výstupem práce jsou podrobné vegetační mapy obou trvalých výzkumných ploch, jejichž

zpracováním (digitalizací a statistickým vyhodnocením) byly prokázány významné změny

v pokryvnostech jednotlivých kategorií půdního pokryvu ve srovnání s rokem 1993-1994. Na

trvalé výzkumné ploše Alžbětinka byl zjištěn především výrazný ústup třtiny chloupkaté

(Calamagrostis villosa) a naopak nárůst pokryvnosti brusnice borůvky (Vaccinium myrtillus). Na

TVP Modrý důl byl zaznamenán pokles obou pozorovaných vegetačních druhů, metličky

křivolaké (Avenella flexuosa) i třtiny chloupkaté.

Klíčová slova: horské smrčiny, mapování vegetace, vývojová analýza rozšíření dominant v GIS
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Abstract

Mapping of the vegetation development of herbaceous cover in mountain spruce forests in
the Giant Mountains with using GIS.

Mountain forests are an important part of the landscape in our country. In the last three

decades they were seriously damaged by anthropogenic influence, especially immissions. The

immissions make worse the health status of forests, which cause changes in a structure of flora, in

which the health status of forests is reflected. The main goals of my work were to map the cover

of herbal and mossy layers in two permanent research plots in the Giant Mountains ( Alžbětinka,

Modrý důl), to create maps of herbaceous cover and to digitize them and to compare these maps

with the extent in years 1993-1994 by using a developing analysis in GIS.

Detailed vegetation maps of the both permanent research plots by whose processing (by

digitizing and static evaluation) some important changes were found out in dominant soil cover

categories were the main outputs of the work. In the first research plot Alžbětinka, decline of the

grass Calamagrostis villosa and increasing of Vaccinium myrtillus cover were evident. In the

second research plot Modrý důl, decline of both investigated species, Avenella flexuosa and

Calamagrostis villosa, was observed .

The key words: mountain Norway spruce forests, vegetation mapping, development analysis of

plant dominant cover in GIS
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1. Úvod

1.1. Horské lesy

Horské lesy jsou významnou krajinnou složkou našeho státu. Jsou objektem zvláštního

významu z hlediska ochrany přírodního prostředí, stabilizace přírodních procesů i celkové

homeostáze krajiny. Mimo to plní celou řadu produkčních i mimoprodukčních funkcí. Z hlediska

produkčních funkcí se jedná hlavně o výnosy dřevní suroviny, zvěřiny, bylin, hub apod.

Mimoprodukční část se skládá zejména z funkcí vodohospodářských, půdoochranných,

klimatickoochranných, rekreačních atd. Stěžejní prvky trvale udržitelného obhospodařování lesů

v našich podmínkách jsou:

- hospodaření s lesem jako ekosystémem, tj. přechod od samotné péče o lesní dřeviny a jejich

porosty na péči o celé lesní ekosystémy;

- přestavba (přeměny, převody, rekonstrukce) poškozených a chřadnoucích lesů;

- vytvoření optimální struktury lesních ekosystémů (druhové, genetické, prostorové, věkové)

rozdílně podle stanovištních poměrů a cílů hospodaření;

- využívání a podpora spontánních procesů, zejména pak přirozené obnovy, kompetice i dalších

principů tzv. biologické automatizace;

- podpora a tvorba pružných víceúčelových způsobů obhospodařování a to diferencovaně podle

funkčního poslání a možností lesních ekosystémů s cílem dosažení jejich přírodní reprodukce a

funkční vyrovnanosti (Vacek, 2002).

Tyto stěžejní prvky trvale udržitelného obhospodařování lesů platí pro lesy všeobecně, ale

jejich důležitost se výrazně zvyšuje v horských lesích, kde řada druhů přežívá na hranicí svých

ekologických možností (Vacek, Balcar, 1992). Tyto lesy byly v uplynulých třech desetiletích

silně poničeny antropogenními, zejména pak imisně ekologickými vlivy, a proto zde musí

hospodářská úprava maximálně usilovat o zajištění jejich ekologické stability, posílení jejich

odolnosti i přizpůsobivosti vůči změnám prostředí, vyvolaným imisně ekologickými extrémy

(Vacek, 2002).

Ze všeho tedy vyplývá důležitost výzkumu, ochrany a správného managementu horských

lesních ekosystémů, kvůli jejich nenahraditelným produkčním i mimoprodukčním funkcím.

Celkový zdravotní stav horského lesa se výrazně odráží na složení, struktuře a vývoji mechového

a bylinného patra, které mohou sloužit jako indikátory stavu poškození lesa (Cudlín, 2007, ústní

sdělení).
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1.2. Cíle práce

Hlavními cíli mé práce bylo:

- zmapování stavu bylinného a mechového patra na dvou trvalých výzkumných plochách

v Krkonoších (Alžbětinka, Modrý důl);

- vytvoření map bylinného patra a jejich digitalizace;

- srovnání těchto map se stavem v roce 1993-94 za použití vývojové analýzy pomocí GIS.

2. Literární p řehled

2.1. Charakteristika zájmového území Krkonoš

2.1.1. Obecná charakteristika

Krkonoše jsou významným přírodním a kulturně historickým regionem na severu České

republiky. V roce 1963 zde byl vyhlášen Krkonošský národní park (KRNAP) o celkové rozloze

36 300 ha. Později k němu přibylo i ochranné pásmo o výměře 18 400 ha. Z této celkové plochy

zaujímá 67 % porostní plocha. Péči o toto území zajišťuje Správa Krkonošského národního parku

se sídlem ve Vrchlabí. V polské části Krkonoš byl národní park zřízen již v roce 1959, a to na

ploše 5 560 ha. Od roku 1992 jsou Krkonoše zařazeny do světové sítě biosférických rezervací

UNESCO, a to v podobě biosférické rezervace Krkonoše/Karkonosze.

Zvláštní biogeografická poloha Krkonoš uprostřed střední Evropy zapříčinila, že se

Krkonoše staly významnou vývojovou křižovatkou, kde se setkává severská a vysokohorská

příroda. To je důvodem neobvykle vysokého výskytu glaciálních reliktů, endemitů a rozdílných

horských ekosystémů (Vacek, 2002).
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2.1.2. Přírodní poměry

2.1.2.1 Geologické a pedologické poměry

Současný reliéf Krkonoš vyplývá z dlouhodobého působení geologického a

geomorfologického vývoje. Z hlediska geologického náleží toto území do krkonošsko-jizerského

krystalinika. Zastoupeny jsou hlavně krystalické břidlice (svory, fylity, ortoruly o stáří 600 - 1000

milionů let), uprostřed nichž se rozkládá žulový masív, který tvoří především vrcholové partie

pohoří. Z dalších podružných hornin jsou tu křemence, čedič a krystalické vápence, které přes

plošně menší rozsah mají velký význam pro utváření reliéfu i struktury vegetace. Geologická

mapka Krkonoš je zobrazena na obrázku č. 1.

V druhohorách a první polovině třetihor, kdy panovalo na našem území tropické resp.

subtropické klima, byly Krkonoše modelovány chemickým zvětráváním, což vedlo ke vzniku

plochého a měkkého reliéfu, tzv. zarovnaných povrchů. K výrazné změně došlo v mladších

třetihorách, kdy byly horotvornými pohyby, vyvolanými vrásněním v sousední alpské a karpatské

oblasti, etapovitě vyzdviženy i Krkonoše. Dosáhly přitom již přibližně dnešní výšky, což vedlo k

prudkému oživení vodní eroze a tím i následnému rozčlenění zarovnaných povrchů do podoby

členitého horského reliéfu (Anonymus, 2008).

S výjimkou rendzin, na plošně nepatrných ostrůvcích krystalických vápenců, jsou všechny

krkonošské půdy kyselé (Němeček, 1984). Anonymus (2008) uvádí, že v nejnižších partiích

národního parku převládají hnědé půdy kyselé, výše přecházejí do rezivých půd (hnědé půdy

podzolované), které jsou v Krkonoších vůbec nejrozšířenějším typem. Nad 1000 m n.m. nastupují


[…]


metličky křivolaké byla změna pokryvnosti na TVP Alžbětinka zanedbatelná. Na TVP Modrý důl

tomu bylo naopak. Pokryvnost zde relativně výrazně poklesla zhruba o třetinu. Příčinou poklesu

metličky zde může být pravděpodobně mimo jiné i zvýšení vlhkosti plochy v jejích určitých

partiích. Z takových zamokřených míst metlička ustupuje (Soukupová a Rauch, 1999). Důvodem

pro ústup obou trav mohla být též probíhající regenerace přežívajících dospělých jedinců smrku
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ztepilého (Cudlín a kol., 2003). Intenzivnější tvorba náhradních výhonů mohla mít za následek

opětovné zhoustnutí korun některých dospělých smrků a tudíž snížení množství světla

pronikajícího skrz stromové patro na úroveň přízemní vegetace, což mohlo v daných místech

znamenat zhoršení podmínek pro růst a přežívání třtiny chloupkaté a její ústup.

Přesto že plochy pokryté smrkovým opadem byly na sledovaných plochách zastoupeny

jen menšinově, lze říci že je lze považovat za nejlepší ukazatel stádia rozpadu klimaxových

horských smrčin z hlediska přízemní vrstvy vegetace. Rozpadající se smrkové porosty se obecně

vyznačují velkou variabilitou mikrostanovištních podmínek v přízemní vrstvě, mezi které lze

zařadit zejména množství dopadajícího slunečního záření, půdní typ a mikroreliéf. Tomu

odpovídá i velmi proměnlivé složení a dynamika přízemní vegetace v rámci těchto porostů. Na

přízemní vrstvu je tedy vždy nutné pohlížet jako na mozaiku různých v čase se měnících

mikrostanovištních podmínek, v závislosti na nichž zde dochází i k odpovídajícím změnám a

vývoji přízemní vegetace.
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6. Závěr

Digitalizací a statistickým zpracováním map vegetačního pokryvu byly na obou TVP,

Alžbětinka i Modrý důl, prokázány statisticky významné změny v pokryvnostech jednotlivých

kategorií pokryvu půdy v období mezi roky 1993-1994 a 2005-2007.

Na TVP Alžbětinka byl prokázán především výrazný pokles pokryvnosti třtiny chloupkaté

a to z 571 na cca 23,5 m2. Dále pak znatelná expanze brusnice borůvky z necelých 552 na 836

m2. Výraznou plochu, přes 936 m2, pokrývala v roce 2007 metlička křivolaká, u níž nebyl

pozorován takřka žádný pokles pokryvnosti. Různé změny byly zaznamenány i u ostatních, méně

plošně zastoupených kategorií pokryvu půdy.

Dále bylo na TVP Alžbětinka zaznamenáno i vzájemné nahrazování jednotlivých

kategorií půdního pokryvu. Nejlépe byly tyto změny pozorovatelné u třtiny chloupkaté, která

byla v největší míře nahrazena metličkou křivolakou, a to na více než 241 m2. Téměř na 147 m2

byla nahrazena brusnicí borůvkou, na 63 m2 papratkou horskou. Původní pokryv z roku 1993-

1994 setrval pouze na necelých 7 m2.

Na TVP Modrý důl byly kvůli odlišným metodikám v jednotlivých obdobích mapování

srovnány ve výsledcích jen změny v pokryvnostech metličky křivolaké a třtiny chloupkaté. U

obou těchto druhů trav byl zjištěn znatelný pokles pokryvnosti. U metličky tomu bylo z cca 515

na 348 m2, u třtiny ze skoro 193 na 108 m2.

Vývoj přízemního patra lesní vegetace závisí na mikrostanovištních podmínkách, jejichž

změny v průběhu času jsou odrazem celkového zdravotního stavu lesa. Změny v lesní vegetaci je

tedy potřeba dále sledovat, kvůli dalším možným prognózám ve vývoji celého lesního

ekosystému.
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8. Seznam použitých zkratek

ANT – Anthoxanthum alpinum (tomka alpská)
ATH – Athyrium filix-femina (papratka samice)
AVE – Avenella flexuosa (metlička křivolaká)
BLE – Blechnum spicant (žebrovice různolistá)
CAL – Calamagrostis villosa (třtina chloupkatá)
DES – Deschampsia caespitosa (metlice trsnatá)
DRY – Dryopteris carthusiana (kapraď osténkatá)
GAL – Galium saxatile (svízel skalní)
GEN – Gentiana asclepiadea (hořec tolitovitý)
HOM – Homogyne alpina (podbělice alpská)
JUN – Juncus filiformis (sítina nitkovitá)
LUZ – Luzula luzuloides (bika hajní)
NAR – Nardus stricta (smilka tuhá)
OSTAT. ABIOT. – ostatní abiotické kategorie pokryvu půdy (kameny, mrtvé dřevo atp.)
OSTAT. KATEG. POKRYVU – ostatní kategorie pokryvu půdy
OSTAT. VEG. – ostatní druhy vegetace
OXA – Oxalis acetosella (šťavel kyselý)
SEN – Senecio Fuchsii (starček Fuchsův)
SPH – Sphagnum sp. (rašeliník)
VAC – Vaccinium myrtillus (brusnice borůvka)
VER – Veratrum album (kýchavice bílá)

AL – Alžbětinka
MD – Modrý důl
TVP – trvalá výzkumná plocha
GIS – geograficko-informační systém
DCA - Detrended Correspondence Analysis (nepřímá gradientová analýza)
RDA - Redundancy Analysis (přímá gradientová analýza)
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9. Přílohy

Obr. č. 1: TVP Alžbětinka

Obr. č. 2: TVP Modrý důl
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Obr. č. 3: TVP Alžbětinka – pohled shora

Obr. č. 4: Rozdělení TVP Alžbětinka do sektorů při mapování

Obr. č. 5: Mapování TVP Alžbětinka