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Hodnocení práce:

Formulace cíit; práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Bakalářská práce navazuje na dlouholetý výzkum pracovníků Ústavu systémové biologie
a ekologie AV CR na trvalých výzkumných plochách (TVP)v Krkonoších.

Metodika zpracováni: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla založena na srovnání současné vegetace na dvou TVP se stavem v roce
1994. Vymapované výsledky byly zpracovány současnými metodami GIS.

Práce s daty a informacemit (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: viz bod Metodika zpracování

Celkový postup řeše/li: (I) postup řešení naprosto správný

Komentář: Přestože student pracoval do značné míry samostatně, postup řešení pravidelně
konzultoval s vedoucím práce.

Teoretické zázemi autora: (1) autor významné autory citovala zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor zpracoval literární rešerši poměrně svědomitě jako první krok na bakalářské práci.

Práce s odbornou literaturou (cítace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor cituje správně, v některých případech se používají různé způsoby citování.

Úrovelřjaz.ykové/ro zpracováni: (I) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Po stránce jazykové nejsou v práci zjevné nedostatky.

Piesnost formulaci a práce s odbornym jaz.ykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát k popsání problematiky.

Formálnl zpracováni - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je zpracována standardně, v práci nejsou žádné rušivé prvky.

Splněn! cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Všechny cíle byly splněny.

Formulace závěrli práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry charakterizují dostatečně výstižně dosažené výsledky.

Odbomý přínos práce a její praktícké vyuf.jtí: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Sledování vývoje vegetace má své uplatnění v základním i aplikovaném výzkumu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka I: Jak by autor bakalářské práce popsal základní směnu bylinných dominant v horských
třtinových smrčinách?
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